Ирбейский районный Совет депутатов

Красноярского края

Р Е Ш Е Н И Е

26.06.2025                              с. Ирбейское                                      № 43-337р

Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского

района на поддержку проектов инициативного бюджетирования в Ирбейском

районе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

руководствуясь статьями 20, 28 Устава Ирбейского района, Ирбейский

районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского

района на поддержку проектов инициативного бюджетирования в Ирбейском

районе согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию по финансам, бюджету, собственности, экономической

и налоговой политике.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования в периодическом печатном издании

«Ирбейский вестник».

Председатель Ирбейского

районного Совета депутатов

___________ В.В. Анохина

Глава

Ирбейского района

_____________ О.В. Леоненко

Приложение

к решению Ирбейского

районного Совета депутатов

от 26.06.2025 № 43-337р

Порядок

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов

бюджетам сельских поселений Ирбейского района на поддержку проектов

инициативного бюджетирования в Ирбейском районе

1. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных

трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского района

на поддержку проектов инициативного бюджетирования в Ирбейском районе

(далее - Порядок), определяет цели, порядок и условия предоставления иных

межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ирбейского

района (далее - район) на осуществление расходов, направленных

на реализацию инициативных проектов, выдвигаемых в соответствии

с постановлением администрации Ирбейского района от 02.06.2025 № 325-пг

«Об инициативном бюджетировании в Ирбейском районе» (далее - иные

межбюджетные трансферты, инициативный проект).

2. Иные межбюджетные трансферты направляются сельским

поселениям района на реализацию инициативных проектов, направленных

на решение вопросов благоустройства территории поселений Ирбейского

района, отобранных при активном участии населения.

3. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам

сельских поселений Ирбейского района осуществляется комиссией

по проведению отбора проектов инициативного бюджетирования

в Ирбейском районе в соответствии с постановлением администрации

Ирбейского района от 02.06.2025 № 325-пг «Об инициативном

бюджетировании в Ирбейском районе».

4. Главным распорядителем бюджетных средств является

финансово-экономическое управление администрации Ирбейского района

(далее - финансово-экономическое управление).

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам

сельских поселений Ирбейского района осуществляется финансово-

экономическим управлением на основании соглашений о предоставлении

иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета, заключенных

между финансово-экономическим управлением и местной администрацией

соответствующего муниципального образования района (далее -

соглашение).

6. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов

является софинансирование расходов, направленных на реализацию

инициативного проекта, в размере не менее 30 процентов от его стоимости

(средства бюджета сельского поселения, средства от населения, юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей).

7. Для перечисления иного межбюджетного трансферта сельские

поселения Ирбейского района не позднее 25 декабря текущего года

представляют в финансово-экономическое управление на бумажном

носителе копии документов, подтверждающих перечисление средств

долевого финансирования инициативного проекта.

8. Финансово-экономическое управление осуществляет

перечисление средств иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских

поселений Ирбейского района в течение трех рабочих дней со дня проверки

документов, указанных в пункте 7 Порядка.

Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется

на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету

и распределению поступлений, открытый в Управлении Федерального

казначейства по краю.

9. Органы местного самоуправления сельских поселений района

по итогам года не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом,

представляют в финансово-экономическое управление нарочным

или почтовым отправлением на бумажных носителях и в электронном виде

(в форматах .xls, .xlsx) отчет об использовании иных межбюджетных

трансфертов по форме согласно приложению № 3 к Порядку проведения

отбора проектов инициативного бюджетирования в Ирбейском районе,

утвержденному постановлением администрации Ирбейского района

от 02.06.2025 № 325-пг, а также на электронных носителях фотоматериалы

и (или) видеоматериалы, отображающие результат осуществления расходов,

направленных на реализацию инициативного проекта.

10. Ответственность за нецелевое использование полученных

средств иного межбюджетного трансферта, а также достоверность

представляемых отчетных данных на органы местного самоуправления

сельских поселений района в соответствии с действующим

законодательством.

11. Не использованный по состоянию на 1 января года, следующего

за отчетным годом, остаток средств иного межбюджетного трансферта

подлежит возврату в районный бюджет в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.